貧しく漂泊し、而して他人の鬩を窺ひ、而して慄へる口もて僅かの食物を乞ふならん。(Ov. Ib. 113.)

ex umbra in solem. 陰から太陽へ; 從來不明なりしものを明らかにす。

ex ungue leonem. 爪によつて獅子を[知る]。(Plutarchus, De Defectu Oraculorum, 3.)

ex uno disce omnes. (v. ab uno disce omnes.) 「を列ぜよ。」

ex uno specta omnia. 一事から萬事

ex urbe fugit. 彼は都市より逃げたり。

exurare mare. 海を乾かす。

ex usu. 使用より; 有用なる。

ex utraque parte. いづれの側からも。

ex verbis fatuus, pulsu cognoscitur olla. 愚者はその言葉によつて、壺はその音によつて知らる。

ex veste virum noscitur. 服装によつて男(人)を知れ。

ex virtute nobilitas. 勇氣から高貴[は生ず]。(Acharid.) 「内部から。」

ex visceribus rei. 物の内臓から; 物の

ex vita discedo, tanquam ex hospitio, non tanquam ex domo. 私は人生より恰も自分の家からの如くならず、恰も旅館からの如く退く。(Cic. Sen. XXIII, 84.) 「よつて。」

ex vi termini. この辭句の力(意義)に

ex vitio alterius sapiens emendat suum. 賢者は他人の缺點を見て自分の缺點を正す。(Syr. 246.)

ex vitulo bos fit. 仔牛より牛は生ず。

ex voto. 誓によつて; 祈願によつて; 奉納物。 「(Fablet.)

ex voto publico. 人民の投票によつて。

ex vultibus hominum mores colligere. 人々の顔付からして人々の性質を推定す。

F

F. (v. fili; functus; faciendum.)

f. (v. fiat; fiant; femina; fecit; fac; filius; forte; femininum.)

fabas indulcet fames. 飢は豆を甘くす; 飢ゑたる者は食を擇ばず。

faber compedes, quas fecit ipse, gestet. 鍛冶工をして自ら作れる足枷を帶ばしめよ。(Auson. Idyll. VII.)

faber est quisque fortunae suae. 各人は己れの運命の作者なり。(Sall. De Republica, 1, 1.)

faber quisque ingenii sui. 各人は自己の才能の作者なり。(Bacon.)

faber suae fortunae. 己れの運の作者; 自力にて仕上げたる人。 「Fabius.

Fabius Cunctator. 優柔不斷の人

fabrica ecclesiae. 教會の資産。

fabricando fabricam disces. 仕事することによりて汝は仕事を學ぶならん。

fabricando fabri fimus. 仕事することによりて我々は職人となる。

fabrum esse suae quemque fortunae. (v. faber est quisque etc.)

fabula docet. 寓話は教ふ; この話の教訓は…なり。

fabulam dare (docere). 劇を上演す。

fabula, nec sentis, tota iactaris in urbe. 汝は全都市において話題たり、而も汝はそれを感じず。(Ov. Am. III, 1, 21.)

fabula non omnis spernenda est. saepe legatur utile quid moneat puris comoedia verbis. あらゆる劇が輕蔑せらるべしといふにはあらず。喜劇が純なる言葉もて何を忠告するかは讀みてしばしば有益なることあり。(Palin-genius, Zodiacus Vitae, Aries, 210.)

fabula nullius veneris, sine pondere et arte, valdius oblectat populum meliusque moratur quam verus inops rerum nugaeque canorae. 力と技とに缺け何らの優美なき戯曲も内容乏しき詩や口調がけの譚言にまさりてよく觀客を喜ばせ、彼らを一語まで引き留む。(Hor. A. P. 320.)

fac. (略. f.) 爲せ; 作れ。

fac. (v. facsimile.)

fac abeas. 去れ。

fac de necessitate virtutem. 必要(困難)から徳を作れ。 「せよ、

fac equum vendas. 汝は馬を賣る様に facere. 爲すこと; 作ること。

facere et pati fortia. 勇敢なることを爲し且つ耐ふ。(Hadeln.)

facere non possum quin eam. 私は行かざるをえず。

facere non possum quin fleam. 私は泣かざるをえず。

facere non possum quin mittam. 私は送らざるにゐること能はず。 「す、

facere quod decet. 似合はしき事をな faces et saxa volant. 炬火と石とが飛ぶ; 大喧嘩が始まる。(Verg. Aen. I, 150.)

fac et excusa. 爲せよ而して宥せよ。 facetiae. 機智; 滑稽。

faciliarum apud praepotentes in longum memoria est. 王侯の處にては諧謔の記憶は長く残る; 王侯は諧謔に對して記憶よし。(Tac. Ann. V, 2.)

fac et spera. 爲せよ而して期待せよ。(Askew.)

facetus comes in via pro vehiculo est. 機智ある伴侶は路にて車の代りとなす。

faciamus experimentum in anima vili. 我々は卑しき精神において試みを行なさんとす。(Antoine Teissier.)

faciam ut hujus loci, dieique meique semper memineris. 私は汝がこの場所、この日及び私を常に記憶する様になすべし。(Ter. Eun. V, 7, 31.) 「[き]事」.

faciendum (pl. -a). (略. F.) 爲さるべき faciendum curavit. (略. F. C.) 彼は世話して造らせたり。

facies. 顔; 容貌; 外觀。

facies Hippocratica. Hippocrates 式の顔; 死相の現はれたる顔。

facies non omnibus una, nec diversa tamen; qualem decet esse sororum. 姿はすべての者に同じからず、しかも[全くは]異なることなし、恰も姉妹の場合において當然なるが如し。(Ov.

Met. II, 13.)

facies qualis, mens talis. 顔のあるやうに、心もそのやうにあり。

facies tua computat annos. 汝の顔は汝の年を數ふ。(Juv. Sat. VI, 199.)

facile consilia damus aliis. 我々は容易に他人に忠言を興ふ。(Barton.)

facile esse memento, quo quis velit, cedere possessione magnae fortunae, facere et parare eam difficile atque arduum esse. 何人も自分の欲するときに、大なる財産の所有を離るることは容易なるも、それを作り而して用意することは困難にして險岨なりといふことを記憶せよ。(Liv. XXIV, 22.)

facile est dare vela secundis. 順風に帆をあぐるは容易なり。

facile est enim teneros adhuc animos componere; difficulter reciduntur vitia quae nobiscum creverunt. 何となれば尙柔き心を加工するは容易なれど、我々と共に成長したる不徳は除くに困難なり。(Sen. Ir. II, 18, 2.)

facile est ferre leges, tueri difficile. 法律を制定するは容易なれど、守るは困難なり。

facile est imperium in bonis. 善人の中において支配は容易なり。(Plaut. Mil. III, 1, 17.)

facile est inventis addere. 既に發明せられたるものに加ふる(補ふ)は容易なり。

facile est miserum irridere. 不幸なる者を嘲笑するは容易なり。(Plaut. Cure. II, 1, 25.)

facile est rem cognoscere. そのことを知るは容易なり。

facile est ventis dare vela secundis, fecundumque solum varias agitare per artes, auroque atque ebori decus addere, cum rudis ipsa materies niteat. 順風に帆をあぐること、肥えたる土地を種々なる方法にて耕作すること、またその素地そのものが難くときに、金や象牙に艶を興ふることは

容易なり。(Manil. Astr. 3.)

facile improbi malitia sua aspergunt probos. 悪人は自分の悪性によつて正しき人を容易に誹る。

facile invenies et pejorem, et pejor moratam, meliorem neque tu reperies, neque sol videt. 汝は彼女より悪しき女, 劣れる行儀の女を容易に發見するならん, 彼女より良き女を汝は見出さざるべく, 太陽も[それを]見ることなし。(Plaut. Stich. I, 2, 52.)

facile largiri de alieno. 他人のものを施與するは易し。(Just. Hist. Ph. XXXVI, 3, 9.)

facile omnes perferre ac pati: cum quibus erat cunque una, iis sese dedere; eorum obsequi studiis; adversus nemini; nunquam praeponens se illis, ita facillime sine invidia laudem invenias, et amicos pares. すべての人々を氣樂に耐へ且つ忍び, 何人と一緒になるとも, その人々に自分を任せ, 彼らの仕事に従ひ, 何人にも反對せず, 決して自分を彼らより先にせず, かくて汝は嫉妬なく甚だ容易に稱讚を見出し, 而して友人を作るならん。(Ter. And. I, 1, 35.)